per questo tempo pasado del dito misier lo doxe, misier Michiel Stem, molte fadige e pasiom ave la citade de Veniexia e de guere e afani asai, ma pur non de men molte chose adevene e fo aquistade in lo so tempo, e con trionfo e honor de Veniexia. (Nanetti 2010, 1: 530, § 63.874)

Un'eco del sequestro della cronaca, come suggerisce Fabbri (1992), può essere ritrovata nelle motivazioni addotte dal Guarino per rifiutare il suggerimento di Battista Bevilacqua a scrivere la storia della guerra veneto-viscontea del 1426-27:

Adde quod cum historia «lux veritatis» esse debeat, «nihil ad gratiam nihil ad simulatam explicaturam» [Cic., de or., II, 36 e 62], non blandiri non offendere quaerit: quod quam tutum sit, ipse tu iudicabis. Aperiendae belli causae, mores fides prohibita detegenda contrariaque in medio ponenda: quae, cum olim odiosa, hodie capitalia sunt. (Sabbadini [1915-19] 1967, 617, nr. 439, rr. 43-7)

Conseguentemente all'acquisto del Principato da parte degli Ospedalieri (1400-1401), giunta a Venezia la notizia che il Gran Maestro stava allestendo una flotta con i Genovesi per impadronirsi della Morea, il Senato il 13 settembre 1403 scrive al capitano del Golfo e ai castellani di Corone e Modone dandogli mandato di acquisire i porti della Morea vicini ai territori veneziani, e soprattutto autorizzandoli

Zabbia 1999, 321, che, citandolo come il primo esempio veneziano testimoniato di censura su testi storiografici, rimanda direttamente al Lazzarini (citando Cozzi 1958). I tre capi del Consiglio dei Dieci eletti per il mese di luglio («ser Bulgarus Victuri, ser Franciscus Pisani, ser Laurentius Venerio»), in data 6 luglio 1418, propongono la seguente deliberazione approvata all'unanimità («capta. De parte: omnes alii»): «Cum senciat, quod nobilis vir, ser Anthonius Mauroceno condam ser Marci, habeat seu scripserit duos libros, quos nominat cronicas, in quibus multa continentur, que sunt in onus nostri domini, et bonum sit providere et tenere modum de habendo libros predictos. Vadit pars quod capita sive inquisitores [ser Bartholomeum Nani et ser Hermolaum Valaresso] istius consilii mittere debeant pro dicto ser Antonio Mauroceno et mandare sub pena librarum ducentarum, quod statim et sine mora presentare eis debeat dictos duos libros, quibus libris habitis, examinare debeant contenta in eis et ipsi examinatis, postea providebitur sicut opportunum fore videbitur». Il sommario che apre il registro rimanda inoltre alla c. 187, oggi perduta, con la rubrica «Alique de cartis librorum ser Antonii Mauroceno, in quibus notata sunt aliqua inducentia scandalum, comburantur». Di questa inchiesta dei Dieci non si conservano altre tracce.